#### VARIAE LECTIOES.

<sup>1</sup> A Neque. <sup>2</sup> C innormem. <sup>3</sup> ut arbitror om. A. <sup>4</sup> A proveniens. <sup>5</sup> ab om. A. <sup>6</sup> A in declivem. <sup>7</sup> creaturam om. A. <sup>8</sup> C ad om. C. <sup>9</sup> C admittit. <sup>10</sup> A et. <sup>11</sup> A declivem. <sup>12</sup> Dei om. A. <sup>13</sup> A tunc. <sup>14</sup> A maximum. <sup>15</sup> A mutabilitate. <sup>16</sup> in om. A. <sup>17</sup> A per generationis. <sup>18</sup> in om. A. <sup>19</sup> quod om. A. <sup>20</sup> A et. <sup>21</sup> materiae om. A. <sup>22</sup> A colliguntur. <sup>23</sup> A continetur. <sup>24</sup> et om. A. <sup>25</sup> A quisquis. <sup>26</sup> et om. A. <sup>27</sup> A et.

stabilis, statuque mobili compactam. *Fecitque Deus magna luminaria, luminare majus, ut praeeset diei, et <sup>1</sup> luminare minus, ut praeeset nocti, et stellas,* et cetera, quae de operibus quartae lucis Scriptura commemorat. De firmamento, dum de secunda die tractabamus, quae nobis verisimilia visa sunt, exposuimus. Non enim, ut opinor, aliud firmamentum secundo die est factum in medio aquarum, et aliud, in quo quarto die facta est series caelestium luminarium. Siquidem si aliud esset, fortassis Scriptura non siteret, sed diceret, fiant luminaria, et firmamentum caeli, sicut dixit: *Fiat firmamentum in medio aquarum.* Nunc autem, quoniam non dixit, fiat firmamentum, sed *fiant luminaria in firmamento,* clare datur intelligi, unum idipsumque esse firmamentum, quod secundo die in medio factum est aquarum, et in quo postmodum non spatio temporis, sed distantia propheticæ visionis, siderea luminaria condita sunt. Cum igitur tria corpora maxima mundi sint, ut philosophi perhibent, quorum unum infimum, mediumque totius mundi, instar centri in circulo seu sphaera, aridam vel <sup>2</sup> terram divina vocavit auctoritas, segregatione aquarum tegumentum se specificatum, herbarum lignorumque pulcherrima varietate coopertum, sive quis simpliciori sensu visibilem hanc molem in medio mundi positam, oceani limbo circumcinctam, terrae aquarumque vocabulis significatam, sive altiori intellectu substantiæ ab accidentibus dijudicationem intellexerit; herbarum vero et lignorum nominationibus, sive haec ornamenta sensibilia, quibus aestivis temporibus terrena vestitur superficies, vi seminum erumpentia, telluri radicitus fixa, humore nutrita et corpulentia, sive intelligibiles species, ex intimis naturalibusque <sup>3</sup> substantiæ sinibus procedentes, instar herbarum lignorumque de terra nascentium praeceperit <sup>4</sup>; aliter namque in omni sensibili corpore quantitatis molem, qualitatibus suis subjectam, corporeis sensibus consideramus, aliter invisibilem substantiam, speciesque proprias in ipsa subsistentes mentis acie intelligimus, secundum quas rerum omnium visibilibus et invisibilibus numerositas multiplicatur, universalitas <sup>5</sup> colligitur, proprietates custoditur: ad aliorum duorum maximorum mundi corporum theoriam prophetica intentio conversa est. *Fiant luminaria, inquit, in firmamento caeli.* Recordaris, ut opinor, de hoc nomine firmamenti in medio aquarum constituti, dum de eo tractabamus, nostri intellectus <sup>6</sup>. Disc. Recordor sane. Si non me <sup>7</sup> fallit memoria, convenerat quidem inter nos, nil probabilius eo <sup>8</sup> nomine significari, quam quattuor simplicium ele-

mentorum universitatem, quae dum per se purissima sint, et incomprehensibilia omni corporeo sensu, et ubique universaliter diffusa, invisibili suo meatu, proportionabilique coita in se invicem, omnia corpora sensibilia perficiunt, sive caelestia sint, sive aerea, sive aquatica, sive terrena, sive maxima sint <sup>9</sup>, sive minima, sive medla, et, ut universaliter dicam, tota caelestis sphaera, et omnia, quae in ea, et extra <sup>10</sup> eam <sup>11</sup> a summo usque deorsum <sup>12</sup> continentur, eorum concursu nata <sup>13</sup> sunt, et quicquid in ordine seculorum vicissitudine rerum corruptibilium nascitur, ab ipsis procedit, et in ipsa resolvitur. Haec autem vocantur a Graecis  $\pi\rho\rho$ ,  $\alpha\eta\rho$ ,  $\delta\delta\omega\rho$ ,  $\gamma\epsilon$ , hoc est, ignis, aer, aqua, terra, ex nominibus maximorum corporum, quae ex eis componuntur, denominata. Ubi notandum, quod non ex coita substantialium elementorum, dum sint incorruptibilia et insolubilia, sed ex eorum <sup>14</sup> qualitatibus sibi invicem proportionaliter <sup>15</sup> copulatis corpora sensibilia conficiuntur. Qualitates autem quattuor elementorum notissimae sunt quattuor <sup>16</sup>: caliditas, humiditas, frigiditas, siccitas, ex quibus omnia corpora materialia adjectis formis componi, physica perhibetur theoria. Quarum quidem ardivas esse duas philosophi dicunt, caliditatem et frigiditatem; passivasque <sup>17</sup> duas, humiditatem et ariditatem. Dum enim caliditas humiditati, et frigiditas ariditati naturali quodam coita miscentur, omnia, quae in terra et mari nascuntur, procreationem accipiunt. Quod etiam Poeta intelligebat, dicens:

Tum pater omnipotens fecundis imbribus aether  
Conjugis in gremium lacte descendit <sup>18</sup>.

Patrem siquidem igneam qualitatem, quae est caliditas, secundos vero imbres aquaticam, quae est frigiditas, appellavit; conjugis vero gremium fertilitatem humiditatis, quae est qualitas aeris propria, et ariditatis, quae est terrae qualitativa proprietas, vocando, unius veluti uxoris nominatione <sup>19</sup> terram cum sibi proximiori et corpulentiori aere significavit. Hinc colligitur, ut duae qualitates activae sibi invicem contrariae, caliditatem dico et frigiditatem <sup>20</sup>, duabus passivis sibi invicem oppositis, humiditati videlicet et ariditati copulatae, occasione omnibus in terra et in aquis nascentibus praebeant generationis et inherementorum. Et ne quis miretur, frigiditatem, dum sit proprie aquarum, de superioribus hujus aeris partibus veluti in gremium terrena <sup>21</sup> ariditatis descendere, cognoscat, aquas in nubibus suspensas frigidores esse marinis fluvialibusque fluentis. Si autem ad haec quis dixerit, quare ergo multi philosophorum, teste S. Augustino, affirmant, ignem et aera <sup>22</sup> agere, aquam vero et terram